Iii M. BAHA TANMAN

SEIAMİYYE
(~~1)

Celvetiyye tarikatının
Selamİ Ali Efendi'ye

(ö. 1103/1691)
nisbet edilen bir kolu

(bk. SELAMİ ALİ EFENDi).

SElAMLIK

(bk. CUMA SELAMUGI).

SElANİK

Yunanistan'da tarihi bir şehir.

_j

_j

_j

Bugün Thessaloniki olarak anılmakta
olup Osmanlı coğrafyacılarınca "İstanbul'un
bir parçası", yahudiler tarafından "şehirle
rin anası" diye tanımlanır.

1349'da Bizanslılar şehre yeniden ha
kim oldu. Geç Bizans döneminde Selanik'in
nüfusu erken dönemlere göre daha azdı.
Şehrin yukarılarında bulunan geniş arazi

ler boş kaldı veya bağ, manastır bahçeleri
ya da bostantarla doldu. Türkler 1430'dan
sonra geldiklerinde bu boş arazilere yer

leşti.

789 (1387) baharında Çandarlı Hayred
din Paşa ve Gazi Evrenos kumandasındaki
birlikler uzun süren bir abluka neticesin

de Selanik'i ele geçirdi. Osmanlılar şehirde
tam bir idari kontrol kurmadı. XV. yüzyıl
tarihçilerinden Neşrl ve Ducas'ın bazı atıf
ları, Selanik halkının 1391 ya da 1394'te
Türk idaresinden çıktığı, Yıldırım Baye

Her iki yapı da bugü
ne kadar Balkanlar'da inşa edilmiş en bü
yük bina sınıfındadır. ll. Murad aynı za
manda dedesine ait tepedeki kaleyi de
(Yed i Kule 1 Heptapyrgion) yeniden inşa
ettirdi ( 143 1) Yapılan çalışmalar buranın

Bizanslılar tarafından kurulduğu iddiala
rının yanlışlığını gösterir.

883 (1478) tarihli bir Osmanlı tahririn
de Selanik'te 864 müslüman ve 994 hıristi
yan hanesi kayıtlıdır (BA, TD, nr. 7, s. 524-

550) . Bu rakamlara göre müslümanların
toplam nüfusu 4000-4300, hıristiyanların
nüfusu 5000-6000 dolayındaydı.

yezid'in adı geçer ve camiye çevriliş tarihi
898 (1493) olarak verilir. İspanya'dan ko
vulan yahudiler Selanik'in sur içi kısmına
yerleştirilmişti. Burada küçük çaplı doku
ma sanayi kuruldu. Yahudiler, yerleştikten
pek az bir zaman sonra kayda değer bir
bilimsel etkinlik içerisine girerek hukuk ve
İbrani bilgini Rabbi Samuel de Medina'nın
liderliğinde zengin kütüphanesi olan bir bi
lim akademisi oluşturdular ; XVI.

Hıristiyan
ların on mahallesi ve iki cemaatinde top
lam 1237 hane mevcuttu. Yahudiler "ba
tıdan gelen MOsevi cemaati" diye kaydedil
mişti. Altmış sekiz haneden oluşan Alman
(Aiaman) grubu ile İspanya'dan gelen 686
haneden oluşan bir başka MOsevi grubu
vardı (toplam 2500 ki şi) . 925 (1519). 936
( 1530) ve 976 ( 1568-69) tarihli tahrir ka
yıtlarının bir karşılaştırmasına göre 1478'
de şehir nüfusunun % 46'sı müslümandı.
1 S02'de Selanik'in toplam nüfusu 1 0.000'
den 27.000'e çıktı ve müslüman nüfus %
31'de kaldı. 1478'de olduğu gibi 1502 ka
yıtları da şehir nüfusunun nasıl şekillendi
ği noktasında birçok ayrıntı verir.

927'den ( 1521) az bir zaman sonra Vezir Ce
zeri Kasım Paşa, Selanik'e emekliliğe gön
derilince buradaki 13_14'ten kalma Oniki
Havari Kilisesi'ni camiye dönüştürdü, bu
yapıya bir imaret ve büyük bir hamam ek
letti. 1 s 19-1 530 arasında Selanik'te nüfus
azalması oldu. Toplam 4587 haneyle 23.000
kişiye düşen nüfusu oluşturan üç grup da
küçüldü. Müslümanlar bütün nüfusun %
27'sini teşkil ediyordu. 937 (1530) tarihli
defterde Selanik'e yerleşen MQsevller'in is
panya, İtalya ve Portekiz'in bütün şehir ve
kasabalarından, ayrıca Fransa ve Almanya'
dan (Apulia, Aragon. Gerona. İtalyan, Kastilya,
Katalan. Li s bo n. Provençal, Saragosa. Sicilya ve
diğer yerlerden) geldikleri kaydedilir (BA, TD,

nr. 167. s. 82-85, 99-107) .

Bu sıralarda sahilleri korumak için Se
lanik'te deniz surlarının doğu ucunda bir
burç inşa edildi. Silinmiş durumdaki kita
besi inşaatın bitiriliş tarihini 942 (1535-36)
diye verir. Bina Beyaz Kule (Lefkas Pyrgos)
olarak bilinmektedir ve XX. yüzyılda şeh
rin sembolü haline gelmiştir. Evliya Çelebi,
1 S36 tarihli Kanuni Sultan Süleyman'dan
kalma büyük burcun girişinde yer alan ki
tabe metnini doğru şekilde kaydetmiştir.
1912'de Yunan ordusu şehre girdiğinde
yazıyı tamamen parçaladı.

. besind!=!tarihi (."burc-ıder-saadet") 944'ü
( 15 38) gösterir.

1 S30 ile 1 S60 arasındaki otuz yılda müs
lüman nüfus % 17'ye geriledi, hıristiyanlar
ise sayıca 1519'daki düzeye yeniden eriş
ti. Yahudi sayısı da arttı. Selanik için dü
zenlenen ve bugüne ulaşan en geç tarih
li tahrir defteri 976 ( 1568-69) tarihli olup
müslüman nüfusun 746 hane ile istikrar
kazandığını. hıristiyanların ise neredeyse
yarı nüfuslarını kaybettiklerini gösterir (BA.
TD, nr. 723 , s. 2-72). Öte yandan yahudi
kesimi kayda değer bir şekilde büyüdü,
hemen hemen 1 S 1 9' daki seviyesine ulaş
tı . Bunun sebebi süregelen Batı kaynaklı,

Yapıya parlak mermerden ha
rikulade bir minber, ondan daha güzel bir
kürsü, sütunlu bir sayevan ve yüksek bir
minare eklendi.

1 S80'1erde ucuz İngiliz yünlü mamulle
rinin yahudilerce işlenen Selanik yünlüle
rini pazar dışı bırakmasıyla ekonomik zor
luklar arttı . Birçok yahudi şehri terkedip
Manisa'ya veya yeni gelişmekte olan iz
mir'e yerleşti. 1000 (1592) yılından önce
ki birkaç yılda dünyanın sonuna yaklaşıl
dığına dair halk arasında yayılan korku, o
zamana kadar hıristiyanların elinde bulu
nan son büyük Selanik kilisesinin de cami
ye tahviline sebep oldu. Bu yapı , bir Zeus
ya da Kabiryan tanrıları tapınağı olarak Ro
ma imparatoru Galerius tarafından 300'
lerde yapılmış ve IV. yüzyılda İmparator
Theodosius tarafından kiliseye çevrilmiş
tL Yapının 24 m . çapında bir kubbesi bu
lunmaktadır. 999 (1591 ) yılında bina Hal
vet! Şeyhi Hortaci Süleyman vasıtasıyla ca
miye çevrildi. Vezlriazam Koca Sinan Paşa
da yeni kurulan bu camiye vakıflar tahsis
etti.

1 S92'de Selanik surları Tophane'de ku
rulan yeni baruthane inşaatıyla kapsamlı
bir onarım gördü.

1910'da şehir nüfusunun
1SO.OOO kişi olduğu söylenmektedir.

Geç Osmanlı dönemi Selanik'inin top
lumsal ve kültürel profili basım faaliyetin
den de görülebilir. Birçok kitap, dergi ve
gazete Türkçe, İbranice, Rumca, Fransız
ca ve Bulgarca basılmıştır. 1324 (1906) ta
rihli Selanik vilayeti salnamesi otuz altı ca
mi ve yirmi dört mescidden adlarıyla, ay
rıca dokuz medrese ve diğer cemaatlere
ait birkaç kilise ve sinagogdan bahseder.
Osmanlı belgelerinde üç imaret, dokuz
mektep ve on dokuzdan az olmayan tek
ke ve zaviyeden söz edilir.

SELANİKI MUSTAFA EFENDi
(ö . 1008/1600 civarı)

Osmanlı tarihçisi.
_j

Hayatı hakkında biyografik kaynaklarda
yer alan bilgiler yetersizdir. Eserinde baba
sının Selanik'te vefat ettiğini belirtir, ken
disini de "Selaniklü" nisbesiyle anar. Bu bil
gi onun Selanik'te doğduğunu düşündürür.